Baste decir que, entre las principales medidas adoptadas en este ámbito, se contaban las siguientes: deberían llevarse, paralelamente, dos libros de cuentas, uno de los cuales estaría en manos de los jurados y otro en manos de los *consellers*; la contabilidad de cada legislatura debería ser auditada obligatoriamente por los magistrados de la siguiente<sup>35</sup>; los jurados no podrían efectuar ni autorizar gastos superiores a 100 s.b. sin el consentimiento de todos los *consellers* y de algunos prohombres de la villa<sup>36</sup>; los jurados no estarían exentos del pago de las contribuciones vecinales, pero a cambio recibirían un salario anual de 40 s.b.<sup>37</sup>; y, finalmente, cabe destacar que los jurados y los *consellers* serían los encargados de elegir a los recaudadores de la *quèstia* y el *commune* entre aquellas personas que estuviesen dispuestas a hacerlo por una menor retribución<sup>38</sup>.

Por lo tanto, no creemos equivocarnos si afirmamos que, con la reforma de 1311, quedan atrás las formas embrionarias de gobierno municipal y podemos empezar a hablar del verdadero nacimiento del consejo como una institu-

<sup>34</sup> [...] *id quod per dictos paciarios consuetum fuerat exsequi forma temen presentis provisionis in omnibus observata decernentes* [...] (*Ibidem*).

<sup>35</sup> *Mandamus in super quod siant et ordinentur de cetero duo libri quorum abere unus teneant dicti iurati, alterum vero consiliarii memorati, in quibusquidem libris sic in uno sint in alio conscribantur omnes recepto dare et expense qui fieri habeant vel contingant pro commune universitatis predictae alia, id quod pro data in altero ipsorum repartum extiterit et non in alio in compoto nulatenus admitatur* [...] (*Ibidem*.; nos referimos a ello más detenidamente en TURULL, *La configuración...*, 135, n. 236).

<sup>36</sup> *Praetera volumus et statuimus quod dicti sex jurati non possint facere sumptus ultra sumam centum solidos barchinonensis absque expresso consilio et assensu triginta consiliariorum et etiam aliquorum procerum quorum consilia ad hec idonea videantur in super ad vicandum inutile commodum expensarum providendo* (*Ibidem*).

<sup>37</sup> *Item volumus et statuimus quod aliquis ex juratis racione qui officii negant eximi vel esse immunis a questiariis vel comuni, set tantum habeant et percipiant quilibet eorundem quadragint solidos barchinonensis pro suo salario annuatim* (ACA. reg. can. 280, 70r).

<sup>38</sup> *Item statuimus et mandamus quod cum contingerit questiam vel commune in ipsa villa exigí vel imponi coram iuratis et consiliariis publice proponantur si ad aliquis qui velit colligere supradicta. Et illi qu pro minore precio voluerit ea colligere, dum tamen bene et idonee asseretur et alias sic persona idonea exigenda et colligenda tradatur* [...] (ACA. reg. can. 280, 70r).